
Ministerul Educaţiei 

 

Ordinul nr. 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei‐cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 

2025‐2026	

În vigoare de la 12 decembrie 2024 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1251 din 12 decembrie 2024. 

Având în vedere: 

- prevederile art. 16, 19, 29, art. 30 alin. (2), art. 46 alin. (3), art. 52 alin. (2), art. 58 alin. (4), art. 59, art. 

87 alin. (3), art. 115 alin. (2) lit. m) şi o), art. 128 alin. (10) - (12), art. 131 alin. (11), art. 144 alin. (1) lit. 

e), art. 165, 168, 175, art. 176 alin. (4) şi (5), art. 177 alin. (7) - (9), art. 180, art. 181 alin. (1) - (3), (5), 

(7) - (9) şi (12), art. 182, art. 183 alin. (5) - (11), art. 184, art. 187 alin. (10) lit. d), art. 188 alin. (5) - (8), 

art. 190, 191, 207, art. 208 alin. (1) - (11), art. 209, art. 210-212, art. 215 alin. (2), art. 221 alin. (1), art. 

227 alin. (2), art. 229, art. 248 alin. (6) şi ale art. 249 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare nr. 3.862/DGMCDRSIP/2024, 

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările ulterioare, 

ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

Art. 1. - Se aprobă Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă 

din prezentul ordin. 

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1251 bis. 

Art. 2. - Direcţia generală management, carieră didactică şi reţea şcolară în învăţământul 

preuniversitar, Direcţia infrastructură, digitalizare şi interoperabilitate, Direcţia generală minorităţi şi 

desegregare din cadrul Ministerului Educaţiei, Centrul Naţional de Politici şi Evaluare în Educaţie, 

inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

Art. 3. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 
 

p. Ministrul educaţiei, 

Gigel Paraschiv, 

secretar de stat 

Bucureşti, 2 decembrie 2024. 

Nr. 7.495. 
 


